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REPUBLIKA E I(oSOvES - REPUBLIKA [(OSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 8 korrik 2024 
Nr. ref.: RK 2462/24 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. Kl281/23 

Parashtrues 

Lendita Zherka 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar te autoritetit publik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIK.ES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Lendita Zherka, me vendbanim ne Gjakove (ne tekstin 
emetejme: parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston kushtetutshmerine e akteve te paspecifikuara te 
autoriteteve publike. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se akteve te paspecifikuara te 
autoriteteve publike, nepermjet te cilave parashtruesja e kerkeses pretendon se i jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te saj, te garantuara me nenet 23 [Dinjiteti i 
Njeriut], 24 [Barazia para Ligjit], 26 [E Drejta e Integritetit Personal] dhe 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet eAutorizuara] 
te Kushtetutes, nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji), si dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 21 dhjetor 2023, parashtruesja e kerkeses, nepermjet postes elektronike, dorezoi 
kerkesen e saj ne Gjykate. 

6. Me 28 dhjetor 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin [GJR. KSH/281/23] caktoi 
gjyqtarin Radomir Laban gjyqtar raportues dhe me Vendimit [KSH/KI281/23] 
aneta ret e Kolegjit shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret Gresa Caka-Nimani (kryesuese) 
Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha (anetare). 

7. Me 23 janar 2024, Gjykata njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

8. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <;'rast filloi man dati i tij ne Gjykate. 

9. Me 26 qershor 2024, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve te rastit 

10. Parashtruesja e kerkeses parashtron per here te dyte kerkese ne Gjykate. 

i. Faktet e rastit ne lidhje me kerkesen e pare KIs6/23 

11. Me 23 shkurt 2023, parashtruesja e kerkeses kishte dorezuar kerkesen KI56/23 ne 
Gjykate. Nepermjet kesaj kerkese, parashtruesja e kerkeses kishte kerkuar vleresimin e 
kushtetutshmerise se Aktvendimit [E. nr. 1029/2010] te 20 korrikut 2010 te Gjykates 
Komunale ne Gjakove. Duke marre parasysh qe kerkesa nuk ishte e kompletuar, me 21 
qershor 2023, ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 22 te Ligjit, Gjykata i kerkoi 
parashtrueses se kerkeses qe te plotesoje kerkesen e saj, duke dorezuar vendimin te cilin 
e kontestonte prane Gjykates, respektivisht Aktvendimin [E. nr. 1029/2010] te 20 
korrikut 2010 te Gjykates Komunale ne Gjakove, ne mbeshtetje te pretendimeve te saj. 
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~ 12. Ne nderkohe, parashtruesja e kerkeses kishte informuar Gjykaten se kishte parashtruar 
kerkese ne Gjykaten e Apelit per te marr vendimin e kontestuar, si dhe kerkoi shtyrje te 
afatit deri me 5 korrik 2023. Megjithate, edhe pas kesaj date, parashtruesja e kerkeses 
nuk kishte dorezuar vendi min te cilin e kontestonte prane Gjykates. 

13. Gjykata ve ne dukje se parashtruesja e kerkeses ne menyre specifike e kontestonte 
Aktvendimin [E. nr. 1029/2010] e 20 korrikut 2010 te Gjykates Komunale ne Gjakove. 
Megjithate, Gjykata pergjate shqyrtimit te kerkeses KI56/23, nuk e dispononte 
aktvendimin e sipercituar dhe rrjedhimisht Gjykata nuk ishte leshuar ne vleresimin e 
kushtetutshmerise se tij, ne mungese te informatave mbi permbajten e sakte te tij. 

14. Me 31 gusht 2023, Gjykata, nepermjet Vendimit per Refuzim te Kerkeses, e refuzoj 
kerkesen KI56/23 me procedure te shkurter, meqe kerkesa nuk i permbushte kriteret 
procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te moskompletimit te saj me 
dokumentacion mbeshtetes, ashtu si<; percaktohej me paragrafin 4 te nenit 22 dhe 
nenin 48 te Ligjit, dhe me rregullin 26 (3) dhe 54 (2) te Rregullores se punes. 

ii. Faktet e rastit ne lidhje me kerkesen aktuale KI281/23 

15. Me 21 dhjetor 2023, parashtruesja e kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate, duke 
perseritur pretendimet e njejta sikurse i kishte ngritur ne kerkesen e pare KI56/23. 
Parashtruesja e kerkeses, nepermjet kesaj kerkese, kerkoi perseri vleresimin e 
kushtetutshmerise se Aktvendimit [E. nr. 1029/2010] te 20 korrikut 2010 te Gjykates 
Komunale ne Gjakove, me pretendimin se ky vendim ishte dorezuar ne Gjykate ne 
kerkesen fillestare, si dhe duke kerkuar shfuqizimin e Vendimit per Refuzim te Kerkeses 
KI56/23. 

Pretendimet e parashtrueses se kerkeses 

16. Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses pretendon se me vendimet e paspecifikuara 
te autoriteteve publike, asaj i eshte shkelur e drejta e garantuar me nenet 23 [Dinjiteti i 
Njeriut], 24 [Barazia para Ligjit], 26 [E Drejta e Integritetit Personal] dhe 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes. 

17. Parashtruesja e kerkeses perseri kerkon "vleresim te Kushtetutshmerise seAktvendimit 
E.nr.1029/2010 te Gjykates Komunale Gjakove ... Gjykata Themelore Gjakove, te dates 
20.07.2010, iformes se prere [ .. .]. 

18. Ne kerkesen e saj, parashtruesja e kerkeses thekson: "Meqenese Vendimi i dates 25 
shtator 2023, ka pasaktesi sepse Kolegji ka leshuar Vendim duke konsideruar qe nuk 
kemi dorezuar Aktvendimin e Gjykates Komunale E.nr.1029/10 te dates 20 korrik 
2010, e te cilin parashtruesja e kerkeses Lendita Qarri Zherka e kam dorezuar diten 
kur kam parashtruar kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese me daten 23 shkurt 2023, Ky 
Kolegj i Gjykates Kushtetuese me kete Vendim Arbitrar ka bere vetegjyqesi duke na 
perjashtuar nga Akcesi ne kerkesen tone prane Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves". 

19. Parashtruesja e kerkeses thekson se: "Ne kerkesen tone drejtuar Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves, date 03.03.2023, kemi kerkuar nga 190 Gjykate vleresimin e 
kushtetutshmerise se aktit-propozimin per permbarim-me shitjen, zbrazjen dhe 
dorezimin te paluajtshmerise, kreditorit raiffiesen banke Kosove (rbko). Kreditori 
raiffiesen banke Kosove (rbko), me daten 13.07.2010, prane Gjykates Komunale ne 
Gjakove ka kerkuar te caktohet permbarimi sipas propozimit te kreditorit per jillimin 

3 



e veprimeve permbarimore gjyqesore, sepse ende nuk kishinfilluar sipas ligjit puna e 
permbaruesve privat". 

20. Parashtruesja e kerkeses tutje thekson, "Une Lendita Qarri Zherka kam kerkuar nga 
Gjykata Kushtetuese vleresimin e ketij akti -propozimi per permbarim i cili sipas vules 
se Gjykates Komunale eshte aprovuar dhe here iformes se prere, me daten 20.07.2010 
ne kundershtim me ligjin pasi qe une ne marreveshjet e kredise, te gjitha marreveshJet 
e kredise kam qene pale nenshkruar me firme ne marreveshje ndersa kete propozim 
te kreditorit gjykata e ka pranuar dhe e ka here te formes se prere pa personin tim si 
pale ne propozim". 

21. Parashtruesja e kerkeses me tej potencon se, "Sipas marreveshjeve te kredise ne hyrje 
dhe ne pjesen perjundimtare te marreveshjeve shihet qarte qe une Lendita Qarri 
Zherkajam pale. Mirepo ne propozimin per permbarim te lartcekur, pala nenshkruese 
Lendita Qarri Zherka nuk eshte perfshire si pale debitore, qe do te thote propozimi per 
permbarim eshte i parregullt, ne kundershtim me nenin 38 dhe 39 te LPP-se, ne lidhJe 
me permbajtjen e propozimit per permbarim. Meqe propozimi per permbarim i 
atakuar nuk permban kriteret ligjore qe i njiijti te ekzekutohet, sepse propozimi nuk 
perkon, nuk perputhet faktikisht e as ligjerisht me provat e len des marreveshjet mbi 
kredine ne lidhje me perfshirjen e sakte ne procedure, ashtu qe si pale duhet te 
perfshihet edhe Lendita Qarri Zherka, kam kerlcuar duke ju drejtuar Gjykates 
Kushtetuese vleresimi e kushtetutshmerise se ketij aktvendimi-propozimit per 
permbarim te Gjykates Komunale Gjakove." 

22. Ne vazhdim, parashtruesja e kerkeses pohon, "Une Lendita Qarri edhe pse pale 
nenshkruese ne te gjitha marreveshjet e kredise dhe ne shtojcat e saj asnjehere nuk 
jamftuar e as informuar per kete procedure ne gjykate, e as qe me eshte dorezuar 
ndonjii vendim gjyqesor, andaj, organi i autorizuar per te vleresuar interpretimin e 
kushtetutes, gjykata kushtetuese, duhet ta shjuqizoje kete akt-propozim per 
permbarim te dates 20.07.2010, teformes se prere te Gjykates Komunale Gjakove, si 
jo kushtetues, sepse nuk eshte ne perputhshmeri me nenin 24-barazia para ligjit, ne 
lidhje me nenin 14 ndalimi i diskriminimit -te protokollit nr. 12 te Konventes Evropiane 
per te Drejtat e Njeriut". 

23. Parashtruesja e kerkeses gjithashtu thekson, "Gjykata kushtetuese ne kuptim te nenit 
53 te Kushtetutes se Kosoves kajuridiksion per te shqyrtuar kete kerkese qe pretendon 
shkeljen e lirive dhe te drejtave themelore te njeriut, te garantuara me nenet 23, 24, 
dhe 26 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves me aktin -propozimin per permbarim 
teformes prere nga Gjykata Komunale Gjakove, sot Gjykata Themelore Gjakove". 

24. Parashtruesja e kerkeses nenvizon se "Marre parasysh kerkesen e bazuar konform 
nenit 53 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves i cili thekson; te drejtat e njeriut dhe 
lirite themelore te garantuara me kete kushtetute, interpretohen ne harmoni me 
vendimet gjyqesore te Gjykates Evropiane pel' te Drejtat e Njeriut. Sipas interpretimit 
te GJEDNJ, si parashtruese e kesaj kerkese jam viktime serioze e shkeljes se lirive dhe 
te drejtave te njeriut nga ky autoritet me i larte i drejtesise, sepse vendimi i marruar 
nga ana juaj paraqet vetegjyqesi dhe jo drejtesi bazuar ne provat tona te cilat jane 
deshmi e forte, duke marre parasysh bazen ligjore shume te qarte. Kerkoj nga gjykata 
Kushtetuese e Republikes se Kosoves qe kete kundershtim tim lidhur me vendimin e 
juaj ta rishqyrtoj dhe ta permiresoj, duke e vene drejtesine per kete rast ne vendin e 
saj meritor". 

25. Parashtruesja e kerkeses perfundon kerkesen e saj duke theksuar "Kerkoj nga Gjykata 
Kushtetuese e Republikes se Kosoves shjuqizimin si antikushtetues te aktit-propozimit 
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per permbarim te Gjykates Komunale Gjakove, me numer E.nr.1029/2010, te dates 
20.07.2010. " 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. 

Rregullorja e punes 

Rregulli 54 
(Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

"[. . .] 
(2) Gjykata mund te vendose te rejuzoje nje kerkese me procedure te shlrurter ne 
qofte se: 

[ .. .] 
(b) kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata; ose 
[. . .]" 

Pranueshmeria e kerkeses 

26. Bazuar ne dokumentet e dorezuara nga parashtruesja e kerkeses, Gjykata veren se 
objekti i kerkeses se tanishme K1281/22 eshte i njejte me kerkesen paraprake KI56/23, 
me c;'rast parashtruesja e kerkeses kishte kerkuar ne menyre shprehimore vleresimin e 
kushtetutshmerise se Aktvendimit [E. TIr. 1029/2010] te 20 korrikut 2010 te Gjykates 
Komunale ne Gjakove, i eili ishte objekt permbarimi nepermjet Urdhrit permbarimor 
[Po TIr. 634/14] te Permbaruesit GJ.R, ku Gjykata nuk ishte leshuar ne vleresimin e 
kushtetutshmerise se aktit, ne mungese te informatave mbi permbajten e tij, si rezultat 
i mosdorezimit nga parashtruesja e kerkeses edhe pas kerkeses specifike te Gjykates, te 
aktit te kontestuar. 

27. Bazuar ne dokumentet e dorezuara nga parashtruesja e kerkeses, Gjykata veren se 
vendimin te eilin parashtruesja e kerkeses e konteston, perkatesisht Aktvendimi [E. TIr. 

1029/2010] i 20 korrikut 2010 te Gjykates Komunale ne Gjakove, nuk eshte dorezuar 
perseri nga ana e saj. 

28. Gjykata konsideron se kerkesa nen shqyrtim KI281/23 e parashtrueses se kerkeses nuk 
paraqet ndonje fakt te rendesishem per nxjerrjen e ndonje vendimi te ri, por eshte 
thjesht perpjekje e serishme e parashtrueses se kerkeses, per te kerkuar nga Gjykata po 
te njejtin vleresim kushtetues qe e kishte kerkuar me kerkesen paraprake KI56/23. 

29. Gjykata veren se ne kerkesen e tanishme, sikurse edhe ne kerkeses paraprake KI56/23, 
parashtruesja e kerkeses shprehimisht e konteston Aktvendimin [E. TIr. 1029/2010] e 
20 korrikut 2010 te Gjykates Komunale ne Gjakove. Megjithate, Gjykata, ne dosjen e 
lendes nuk e disponon Aktvendimin e sipereituar te eilin parashtruesja e kerkeses e 
konteston, dhe rrjedhimisht Gjykata nuk mund te leshohet tutje ne vleresimin e 
kushtetutshmerise se tij ne mungese te informatave mbi permbajten e tij. 
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30. Gjykata me tej i referohet edhe rregullit 54 (2) (b) [Hedhja poshte dhe refuzimi i 
kerkeses] te Rregullores se punes, i cili parasheh se Gjykata mund te vendose te refuzoje 
nje kerkese me procedure te shkurter ne qofie se "kerkesa eshte perseritje e nje kerkese 
te meparshme te vendosur nga Gjykata". 

31. Ne kete kontekst, Gjykata rikujton paragrafin 1 te nenit 116 [Efekti Juridik i Vendimeve] 
te Kushtetutes, qe percakton: "Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme 
per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 

32. Bazuar ne natyren e kerkeses dhe te pretendimeve te ngritura ne te, Gjykata vlereson se 
kerkesa e tan ish me KI281/23 eshte thjesht perseritje e kerkeses se meparshme 
KI56/23, te cilen Gjykata e kishte refuzuar po ashtu me procedure te shkurter per shkak 
se kerkesa ishte e paplote ne kuptim te mosdorezimit te vendimit te kontestuar, 
perkatesishtAktvendimit [E. nr. 1029/2010] te 20 korrikut 2010 te Gjykates Komunale 
ne Gjakove. Ne menyre qe Gjykata te shqyrtoje nje kerkese rishtazi, parashtruesi i 
kerkeses duhet te ofroje prova dhe informata te reja qe me pare nukjane shqyrtuar nga 
Gjykata (Shih, mutatis mutandis, GjEDNj, Katkaris kunder Oipros, nr. 9644/09, 
Vendim i 21 qershorit 2011, paragrafi 68). 

33. Gjykata thekson se parashtruesja e kerkeses nuk ka treguar "kujdesin e duhur" per t'i 
mbrojtur te drejtat e saj, duke ndermarre hapat procedural ne pajtueshmeri me kriteret 
ligjore dhe rregullat e procedures per te mbeshtetur kerkesen e saj me dokumentacion 
perkates. Prandaj, ajo rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen 
bie mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe 
pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet 
kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe 
plotesimin e kerkeses, Gjykata i deldaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota, dhe 
si rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesve te kerkeses (shih, nder te tjera, 
rastet e Gjykates KI60/20, parashtrues Keshilli i Bashkesise se Fese Islame, Vendim per 
refuzim i 18 shkurtit 2021, paragrafi 36; KIgO/20, parashtruesArben Boletini, Vendim 
per refuzimin e kerkeses, i 9 dhjetorit 2020, paragrafi 25; dhe rastet nr. KIz8/20, 
KIZg/20 dhe KI80/20, parashtrues Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per refuzimin e 
kerkeses, i 7 dhjetorit 2020, paragrafi 33 dhe referencat e perdorura aty). 

34. Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtrueses se kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak se njejta eshte 
perseritje e nje kerkese te meparshme. Prandaj, ne pajtueshmeri me rregullin 54 (2) (b) 
te Rregullores se punes, rrjedhimisht, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtrueses se 
kerkeses duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER :KitTO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113, si dhe paragrafin 1 te nenit 
116 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit, si dhe rregullin 54 (2) (b) te Rregullores se punes, me 
26 qershor 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TA REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me paragrafin 4 te 
nenin 20 te Ligjit; 

N. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues 

U 
a omir Laban 
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